
 
 

Администрация Ардатовского муниципального округа  

Нижегородской области 

 

Управление образования 

 

П Р И К А З 

 

27 сентября 2023 г.                                                                      № 213/2 

р.п.Ардатов 

 

О проведении смотра-конкурса на лучшего воспитанника военно-

патриотического объединения, юнармейского отряда Ардатовского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году                                       

 

 

 

 В соответствии с планом работы управления образования администрации 

Ардатовского муниципального округа Нижегородской области на 2023 год, в целях 

вовлечения подростков в занятия военно-прикладными видами спорта, укрепления 

их физического развития, выработки качеств, необходимых при действиях в 

чрезвычайных ситуациях и экстремальных  условиях,  

п р и к а з ы в а ю:  

1.Утвердить прилагаемое положение о проведении смотра-конкурса на лучшего 

воспитанника военно-патриотического объединения, юнармейского отряда 

Ардатовского муниципального округа в 2023 – 2024 учебном году (далее-Смотр-

конкурс, Положение). 

2.Обеспечить руководителям образовательных организаций участие обучающихся 

в Смотре-конкурсе в соответствии с Положением. 

3.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Начальник управления образования                                                                 Г.В.Бутова 



Приложение  

к приказу управления образования  

администрации Ардатовского муниципального округа  

от 27.09.2023 № 213/2 

 

Положение 

о проведении смотра-конкурса                                                                                                     

на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения, юнармейского отряда 

Ардатовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году                                       

1. Общие положения 

1.1. Цель смотра-конкурса - развитие военно-патриотических объединений и юнармейского 

движения на территории Ардатовского муниципального округа. 

1.2. Задачи смотра - конкурса: 

- вовлечение подростков в занятия военно-прикладными видами спорта, укрепление их 

физического развития; 

-повышение у молодых людей мотивации к службе в рядах Вооруженных Сил РФ, МЧС и     

  МВД России и других силовых структурах; 

- выработка качеств, необходимых при действиях в чрезвычайных ситуациях и экстремальных  

  условиях.  

2. Сроки и порядок проведения смотра-конкурса 

2.1. Дата проведения смотра-конкурса 20 и 24 октября 2023 года. Начало соревнований – 9.30.   

20 октября – четвертая возрастная группа и третья возрастная группа  

24 октября – первая возрастная группа и вторая возрастная группа. 

Примечание: распределение дата-возрастная группа может быть иное в зависимости от количества 

поданных заявок   

3.Подготовка и проведение этапов смотра-конкурса 

3.1. Подготовка и проведение смотра-конкурса возлагается на управление образования 

администрации Ардатовского муниципального округа Нижегородской области, муниципальное 

бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования "Детско-юношеский 

центр", местный штаб ВВПОД «Юнармия». 

3.2. Состав судейской бригады смотра-конкурса может формироваться из специалистов 

образовательных организаций Ардатовского муниципального округа Нижегородской области, 

принимающих участие в данном смотре-конкурсе.  

4. Участники смотра-конкурса 

4.1. Смотр-конкурс проводится среди учащихся образовательных организаций Ардатовского 

муниципального округа Нижегородской области в следующих возрастных группах: 

а) юноши (первая возрастная группа – 2011-2012 года рождения) 

б) юноши (вторая возрастная группа – 2009-2010 года рождения) 

в) юноши (третья возрастная группа- 2008 года рождения) 

г) юноши (четвертая возрастная группа - 2006-2007 года рождения) 

д) девушки (первая возрастная группа- 2011-2012 года рождения) 

е) девушки (вторая возрастная группа -2009-2010 года рождения) 

ж) девушки (третья возрастная группа 2006-2008 года рождения) 

4.2.  Участие общеобразовательной организации, имеющей военно-патриотическое объединение 

или участников ВВПОД «Юнармия», обязательно. 

4.3.  Каждый участник соревнований может заявиться только в своей возрастной группе  

4.4. По согласованию с судейской бригадой в смотре-конкурсе может принимать более одного 

человека в каждой возрастной группе от общеобразовательного учреждения 

4.5. Участников смотра-конкурса сопровождает руководитель военно-патриотического 

объединения или юнармейского отряда, который должен при себе иметь: 

- заявку на участие в смотре-конкурсе, заверенную врачом и руководителем общеобразовательной 

организации (Приложение 1); 



- ведомость о проведении инструктажа (Приложение 2); 

- копию паспорта или свидетельства о рождении на каждого участника, копию медицинского 

полиса. 

4.6. Форма одежды, камуфлированная с эмблемой своего военно-патриотического объединения 

или с эмблемой ВВПОД «Юнармия» (для юнармейских отрядов), за исключением первой 

возрастной группы 

4.7.  До 13 октября  2023 года необходимо прислать на электронную почту  

prigulnov.mixail.77@mail.ru  ФИО  участников, направляемого на смотр-конкурс, с указанием 

возрастной группы. Не допускаются на смотр-конкурс учащиеся, которые не были заявлены до 

начала смотра-конкурса. В случае несвоевременного сообщения информации об участнике 

смотра-конкурса из его суммы баллов за все конкурсы вычитается 3 балла.  

5. Программа Смотра-конкурса 

 Смотр-конкурс на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения, юнармейского 

отряда Ардатовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году состоят из следующих 

этапов:  

- конкурс "Одевание ОЗК в виде плаща"; 

- конкурс "Разборка-сборка АК"; 

- конкурс "Стрельба из пневматической винтовки"; 

- конкурс «Снаряжение патронами магазина к автомату Калашникова 

- конкурс "Подтягивание на перекладине"; 

- конкурс «Отжимание от пола» 

- конкурс "Бег 100 м."; 

- конкурс "Метание гранаты на дальность ". 

- конкурс "Прыжок в длину с места"; 

6. Содержание конкурсов 

6.1.  Конкурс "Одевание ОЗК в виде плаща" (проводится только для юношей). 

Оценивается время и правильность выполнения норматива по одеванию общевойскового 

защитного комплекта в виде плаща. Исходное положение строевая стойка, ОЗК и противогаз на 

штатном месте. По команде "Плащ в рукава, чулки, перчатки надеть, газы" участники одевают 

чулки на обувь, завязывают тесемки на поясном ремне, противогаз, одевают перчатки, плащ в 

рукава поднимают руки вверх и делают шаг вперед.  

Каждое нарушение последовательности при одевании ОЗК оценивается штрафом в 20 секунд, 

каждая ошибка при одевании ОЗК оценивается штрафом в 5 секунд.  

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы.  

Первая возрастная группа 

Время одевания ОЗК с учетом штрафного времени Количество баллов 

2 мин 40 сек и менее 10 

2 мин 45 сек и менее 9 

2 мин 50 сек и менее 8 

2 мин 55 сек и менее 7 

3 мин 00 сек и менее 6 

3 мин 05 сек и менее 5 

3 мин 10 сек и менее 4 

3 мин 15 сек и менее 3 

3 мин 20 сек и менее 2 

3 мин 25 сек и менее 1 

Свыше 3 мин 25 сек 0 

 

Вторая возрастная группа 

Время одевания ОЗК с учетом штрафного времени Количество баллов 

1 мин. 45 сек. и менее 10 

1 мин. 47 сек. и менее 9 

mailto:prigulnov.mixail.77@mail.ru


1 мин. 49 сек. и менее 8 

1 мин. 51 сек. и менее 7 

1 мин. 53 сек. и менее 6 

1 мин. 55 сек. и менее 5 

1 мин. 57 сек. и менее 4 

1 мин. 59 сек. и менее 3 

2 мин 01 сек и менее 2 

2 мин. 03 сек и менее 1 

Свыше 2 мин. 3 сек. 0 

 

Третья и четвертая возрастная группа 

Время одевания ОЗК с учетом штрафного времени Количество баллов 

1 мин. 40 сек. и менее 10 

1 мин. 42 сек. и менее 9 

1 мин. 44 сек. и менее 8 

1 мин. 46 сек. и менее 7 

1 мин. 48 сек. и менее 6 

1 мин. 50 сек. и менее 5 

1 мин. 52 сек. и менее 4 

1 мин. 54 сек. и менее 3 

1 мин. 56 сек. и менее 2 

1 мин. 58 сек и мене 1 

Свыше 1 мин. 58 сек. 0 

Примечание: участнику предоставляется 2 попытки для выполнения норматива 

6.2. Конкурс "Разборка-сборка АК". 

Состоит из двух этапов: неполной разборке и сборке АК. 

А) Неполная разборка АК.  Время отсчитывается от команды судьи «К неполной разборке оружия 

- ПРИСТУПИТЬ» до доклада «ГОТОВО» 

Критерии оценки неполной разборки АК («Сборник нормативов по боевой подготовке 

Сухопутных войск, введенный Приказом ГК СВ от 10 сентября 1983 года №55): 

Первая возрастная группа  

- 17 с и менее – 5 баллов 

- 17,01 – 18.00 сек. – 4 балла 

-18,01-20.00 сек. – 3 балла 

-20,01- 21.00 сек. – 2 балла 

-21,01- 23,00 сек. – 1 балл 

-23,01 сек.  и более – 0 баллов  

Вторая, третья и четвертая возрастная группа 

- 13 с и менее – 5 баллов 

- 13,01 – 14.00 сек. – 4 балла 

-14,01-16.00 сек. – 3 балла 

-16,01- 18.00 сек. – 2 балла 

-18,01- 20,00 сек. – 1 балл 

-20,01 сек.  и более – 0 баллов  

Б) Сборка АК. Время отсчитывается от команды судьи «К сборке оружия – ПРИСТУПИТЬ» до 

доклада юнармейца «ГОТОВО» 

Критерии оценки неполной разборки АК («Сборник нормативов по боевой подготовке 

Сухопутных войск, введенный Приказом ГК СВ от 10 сентября 1983 года №55): 

Первая возрастная группа 

-25 сек и менее – 5 баллов 

- 25,01 – 27 сек. – 4 балла 



- 27,01-28,00 сек- 3 балла 

- 28,01- 29,00 сек – 2 балла 

- 29,01- 30,00 сек – 1 балл 

- 30,01 и более – 0 баллов  

Вторая, третья и четвертая возрастная группа 

- 23 с. и менее – 5 баллов 

- 23,01 – 25,00 сек. – 4 балла 

- 25,01-26,00 сек- 3 балла 

- 26,01- 27,00 сек – 2 балла 

- 27,01- 28,00 сек – 1 балл 

- 28,01 и более – 0 баллов  

Штрафы в 1 балл начисляются:                                                                                                          

-  нарушена последовательность в ходе неполной разборки – сборки автомата Калашникова (за 

каждую последовательность один балл)  

- касание деталей друг о друга (за каждое касание один балл) 

Примечание: 1. Участнику предоставляется 2 попытки для выполнения норматива 

2. Девушки младшей возрастной группы выполняют норматив без вытаскивания пенала, но с его 

имитацией при этом шомпол может находиться на уровне дульного тормоза-компенсатора  
6.3.  Конкурс "Стрельба из пневматической винтовки" 

Проводится для всех возрастных групп, кроме младшей возрастной группы и состоит из двух 

этапов: стрельбы из пневматической винтовки из положения стоя и сидя без упора, а для 

учащихся младшей возрастной группы из положения сидя с упором.  Дистанция стрельбы - 10 

метров, мишень спортивная №6. Из каждого положения участники выполняют 3 пробных, 5 

зачетных выстрелов.  

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши (вторая, третья и четвертая возрастная группа) 

Сумма выбитых очков из положения стоя без упора Количество баллов 

27 и более 10 

26 и более 9 

25 и более 8 

24 и более 7 

23 и более 6 

22 и более 5 

21 и более 4 

20 и более 3 

19 и более 2 

18 и более 1 

Менее 18 0 

 

Юноши (вторая, третья и четвертая возрастная группа) 

Сумма выбитых очков из положения сидя без упора Количество баллов 

30 и более 10 

28 и более 9 

26 и более 8 

24 и более 7 

22 и более 6 

20 и более 5 

19 и более 4 

18 и более 3 

17 и более 2 

16 и более 1 



Менее 16 0 

 

Девушки (вторая возрастная группа) 

Сумма выбитых очков из 2-х положений Количество баллов 

40 и более 10 

38 и более 9 

36 и более 8 

34 и более 7 

32 и более 6 

30 и более 5 

28 и более 4 

26 и более 3 

24 и более 2 

20 и более 1 

Менее 20 0 

 

Девушки (третья возрастная группа) 

Сумма выбитых очков из положения сидя без упора Количество баллов 

25 и более 10 

23 и более 9 

21 и более 8 

19 и более 7 

17 и более 6 

15 и более 5 

14 и более 4 

13 и более 3 

12 и более 2 

11 и более 1 

Менее 11 0 

 

Девушки (третья возрастная группа 

Сумма выбитых очков из положения стоя без упора Количество баллов 

23 и более 10 

21 и более 9 

19 и более 8 

17 и более 7 

16 и более 6 

15 и более 5 

14 и более 4 

13 и более 3 

12 и более 2 

11 и более 1 

Менее 11 0 

При нарушении техники безопасности и правил стрельбы из пневматической винтовки участники 

снимаются с данного конкурса и им начисляется 0 баллов за этот конкурс. Допускается 

использование личных пневматических винтовок с открытым прицелом. 

 

6.4.  Конкурс "Снаряжение магазина патронами к автомату Калашникова" 
Снаряжение происходит магазина АКМ - 30 патронами, калибром 5,45 мм, из положения сидя. 

Перед участником находится в коробке 30 патрон. Время отсчитывается от команды судьи «К 

снаряжению магазина патронами - ПРИСТУПИТЬ» до доклада «ГОТОВО» 



Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши (первая возрастная группа) 

Время выполнения норматива с учетом штрафного времени Количество баллов 

45 сек.  и менее 10 

47 сек. и менее 9 

49 сек. и менее 8 

51 сек. и менее 7 

53 сек. и менее 6 

55 сек. и менее 5 

57 сек. и менее 4 

58 сек. и менее 3 

59 сек. и менее 2 

60 сек. и менее 1 

Свыше 1 мин. 0 

 

Юноши (вторая, третья, четвертая возрастная группа) 

Время выполнения норматива с учетом штрафного времени Количество баллов 

40 сек.  и менее 10 

42 сек. и менее 9 

44 сек. и менее 8 

46 сек. и менее 7 

48 сек. и менее 6 

50 сек. и менее 5 

52 сек. и менее 4 

54 сек. и менее 3 

56 сек. и менее 2 

58 сек. и менее 1 

Свыше 1 мин. 0 

 

Девушки (первая возрастная группа) 

Время выполнения норматива с учетом штрафного времени Количество баллов 

65 сек. и менее 10 

67 сек. и менее 9 

69 сек. и менее 8 

71 сек. и менее 7 

73 сек. и менее 6 

75 сек. и менее 5 

77 сек. и менее 4 

79 сек. и менее 3 

81 сек. и менее 2 

83 сек. и менее 1 

Свыше 84 сек 0 

 

Девушки (вторая и третья возрастная группа) 

Время выполнения норматива с учетом штрафного времени Количество баллов 

55 сек. и менее 10 

57 сек. и менее 9 

59 сек. и менее 8 

61 сек. и менее 7 

63 сек. и менее 6 

65 сек. и менее 5 



67 сек. и менее 4 

69 сек. и менее 3 

71 сек. и менее 2 

73 сек. и менее 1 

Свыше 74 сек 0 

 

Примечание: 1. Участнику предоставляется 2 попытки для выполнения норматива 

2.Девушки младшей возрастной группы снаряжают магазин 20 патронами 

6.5.  Конкурс "Подтягивание на перекладине" (проводится только для юношей). 

Правила выполнения. Подтягивание на стандартной перекладине выполняется из исходного 

положения – вис хватом сверху,  

с выпрямленными в вертикальной плоскости руками, туловищем и ногами, руки на ширине плеч, 

стопы вместе. Упражнение выполняется без остановок.  

Указание: Положение «руки на ширине плеч» определяется в исходном положении расстоянием 

между указательными пальцами рук участника, которое не должно отклоняться более, чем на 

ширину ладони в меньшую или большую стороны от ширины его плеч.  

Критерии оценки: 

Упражнение не засчитывается: 

- подбородок зафиксирован ниже перекладины 

- участнику останавливается при выполнении очередного подтягивания (более 5 сек) 

- участник делает «рывки», «взмахи», «волны» ногами или туловищем 

- сгибание рук поочередно 

-перехват рук вдоль грифа перекладины, раскрыв ладонь  

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши (первая возрастная группа) 

Количество подтягиваний Количество баллов 

10 и более 10 

9 9 

8 8 

7 7 

6 6 

5 5 

4 4 

3 3 

Менее 3 0 

 

Юноши (вторая, третья, четвертая возрастная группа) 

Количество подтягиваний Количество баллов 

16 и более 10 

15 9 

14 8 

13 7 

12 6 

11 5 

10 4 

9 3 

8 2 

7 1 

6 и менее 0 

 

6.6. Конкурс «Отжимание от пола» (проводится только для девушек) 



1. Касание пола коленями.                                                                                                                                           

2 Нарушение прямой линии "плечи- туловище – ноги" ("волны", "домики").                                      

3. Отсутствие фиксации ИП на 0,5 сек.                                                                                                                          

4. Поочередное разгибание рук.                                                                                                                    

5. Локти относительно осевой линии туловища разведены более чем на 45%.                                              

6. Опущена голова.                                                                                                                                                   

7. Участница останавливается при выполнении очередного отжимания более чем на 1 сек               

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Количество отжиманий Количество баллов 

20 и более 10 

19 9 

18 8 

17 7 

16 6 

15 5 

14 4 

13 3 

12 2 

11 1 

10 и менее 0 

6.7. Конкурс "Бег 100 м." (проводится только для юношей) 

Правила выполнения. Бег на короткую дистанцию проводится по прямой на любой ровной 

местности, а также на беговых дорожках стадионов и ФОКов или иной ровной площадке с любым 

покрытием. Каждый участник должен бежать по отдельной беговой дорожке.  

Участник снимается соревнований участник получает 0 баллов если: 

- участник во время бега перешел на другую дорожку и помешал при этом бегу другого участника 

- если участник допустил 3 фальстарта  

- за неспортивное поведение участника на беговой дорожке 

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши 

(первая возрастная группа) 

Время в сек  Количество баллов 

16.8 и ниже 10 

16.8-17.0 9 

17.0-17.2 8 

17.2-17.4 7 

17.4-17.6 6 

17.6-17.8 5 

17.8-18.0 4 

18.0-18.2 3 

18.2-18.4 2 

18.4-18.6 1 

18.6 и выше 0 

 

Юноши 

(вторая и третья возрастная группа) 

Время в сек  Количество баллов 

14,5 и ниже 10 

14.5-14,7 9 

14.7-14,9  8 



14.9-15.1 7 

15.1-15.3 6 

15.3-15.5 5 

15.5-15.7 4 

15.7-15.9 3 

15.9-16.1 2 

16.1-16.3 1 

16.3 и выше  0 

Юноши 

(четвертая возрастная группа) 

Время в сек  Количество баллов 

14,1и ниже 10 

14.1-14,3 9 

14.3-14,5 8 

14.5-14,7 7 

14.7-14,9  6 

14.9-15.1 5 

15.1-15.3 4 

15.3-15.5 3 

15.5-15.7 2 

15.7-15.9 1 

15.9-16.1 0 

Свыше 16.1  

Примечание: участнику предоставляется 2 попытки для выполнения норматива 

6.8. Конкурс "Метание гранаты на дальность " 

Вес гранаты – 500 грамм, количество попыток – 3.  Метание производится на ровной площадке от 

прямой планки в размеченный коридор шириной 15 метров.  

Метание гранаты производится с места. На выполнение каждой попытки после команды «Можно» 

участник должен затратить не более 30 секунд.  

Бросок засчитывается после команды судьи «Есть!», которую он подает в том случае, если 

спортивный снаряд упал между границ коридора (о чем ему подается сигнал судьей в поле» и при 

условии, что участник не нарушил правил метания.  Команду «Есть!» судья сопровождает 

поднятием флажка или руки вверх, что является сигналом фиксации результата. При нарушении 

правил метания, старший судья командует «Нет!» 

Попытки не засчитываются, если участник: 

- выполнил метание без разрешения судьи 

- коснулся какой-либо частью тела грунта «в коридоре» за планкой 

- наступил на планку или задел ее сверху 

 Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши 

(первая возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

30 10 

29 9,5 

28 9 

27 8,5 

26 8 

25 7,5 

24 7 

23 6,5 

22 6 



21 5,5 

20 5 

19 4,5 

18 4 

17 3,5 

16 3 

15 2,5 

14 2 

13 1,5 

12 1 

11 0,5 

10 и менее 0 

 

Юноши 

(вторая и третья возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

35 и более 10 

34 9,5 

33 9 

32 8,5 

31 8 

30 7,5 

29 7 

28 6,5 

27 6 

26 5,5 

25 5 

24 4,5 

23 4 

22 3,5 

21 3 

20 2,5 

19 2 

18 1,5 

17 1 

16 0,5 

15 и менее 0 

 

Юноши  

(четвертая возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

38 и более 10 

37 9,5 

36 9 

35 8,5 

34 8 

33 7,5 

32 7 

31 6,5 

30 6 

29 5,5 



28 5 

27 4,5 

26 4 

25 3,5 

24 3 

23 2,5 

22 2 

21 1,5 

20 1 

19 0,5 

18 и менее 0 

Девушки 

(первая и вторая возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

17 и более 10 

16 9 

15 8 

14 7 

13 6 

12 5 

11 4 

10 3 

9 2 

8 1 

7 и мене 0 

Девушки 

(третья возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

22 и более 10 

21 9 

20 8 

19 7 

18 6 

17 5 

16 4 

15 3 

14 2 

13 1 

12 0 

 

 

6.9. Конкурс "Прыжок в длину с места" 

Количество попыток 3. Во время проведения конкурса участники выполняют каждую попытку 

поочередно по вызову судьи. С момента вызова на выполнение очередной попытки участнику 

дается не более 1 мин. Если участник выполняет попытку после истечения времени, отпущенного 

на ее выполнение, попытка не засчитывается. Если он начал выполнять разбег в момент окончания 

отпущенного времени, то его действия не прерываются и результат фиксируется. Все прыжки 

засчитываются после команды старшего судьи «Есть». В случае неудачного прыжка подается 

команда «Нет». Одновременно с командами при правильном выполнении прыжка судья 

поднимает вверх белый флаг, при не засчитанном - красный.                                                                                                          

Прыжок не засчитывается, и участник получает 0 баллов если: 



- оттолкнулся, наступив на контрольную полосу 

-после приземления прошел обратно через сектор приземления; 

Оценивание происходит согласно приведенной ниже таблицы 

Юноши 

(первая возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

180 и выше 10 

175  9 

170 8 

165 7 

160 6 

155 5 

150 4 

149 и ниже 0 

 

Юноши 

(вторая возрастная группа) 

Лучший результат  (в сантиметрах)  Количество баллов 

230  и выше  10 

225  9 

220 8 

215 7 

210 6 

205 5 

200 4 

195 3 

190 2 

185 1 

184 и ниже  0 

Юноши  

(третья и четвертая возрастная группа) 

Лучший результат  (в сантиметрах)  Количество баллов 

240  и выше  10 

235  9 

230 8 

225  7 

220 6 

215 5 

210 4 

205 3 

200 2 

195 1 

194 и ниже  0 

 

Девушки 

(первая возрастная группа) 

Лучший результат (в метрах)  Количество баллов 

165 10 

160 9 

155 8 

150 7 



145 6 

140 5 

135 4 

130  3 

1129 и ниже 0 

 

Девушки 

(вторая возрастная группа) 

Лучший результат  (в сантиметрах)  Количество баллов 

180  и выше  10 

175  9 

170 8 

167 7 

164 6 

161 5 

157 4 

154 3 

151 2 

148 1 

147 и ниже  0 

Девушки  

(третья возрастная группа) 

Лучший результат  (в сантиметрах)  Количество баллов 

185  и выше  10 

180 9 

175 8 

170  7 

166 6 

163 5 

160 4 

157 3 

154 2 

151 1 

150 и ниже  0 

 

7. Порядок определения победителя смотра-конкурса 

7.1. Победителем в общем зачете признается участник, набравший наибольшую сумму очков по 

результатам проведения всех конкурсов соревнований. 

7.2. При равенстве суммы очков по всем конкурсам предпочтение отдается участнику, 

показавшему лучший результат в конкурсе «Стрельба из пневматической винтовки» 

8. Награждение победителей смотра-конкурса  
8.1. Участники, занявшие 1, 2, 3 места в общем зачете, награждаются почетными грамотами и 

памятными призами. 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1  

к положению о проведении смотра-конкурса                                                                                                     

на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения,  

юнармейского отряда Ардатовского муниципального округа 

 в 2023-2024 учебном году 

 

 

Заявка на участие в смотре-конкурсе 

на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения, юнармейского отряда 

Ардатовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году 

 

             

№ ФИО участника 

(полностью) 

Дата 

рождения 

Возрастная группа   Отметка о допуске 

врача с печатью 

    Допущен: 

 

Подпись врача: __________ /___________. / 

 

Руководитель военно-патриотического объединения, юнармейского отряда  

 

__________/____________. / 

 

Директор школы: __________/___________/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №2  

к положению о проведении смотра-конкурса                                                                                                     

на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения,  

юнармейского отряда Ардатовского муниципального округа 

 в 2023-2024 учебном году 

 

 

Ведомость о проведении инструктажа по технике безопасности с участником, направляемом 

на смотр-конкурс на лучшего воспитанника военно-патриотического объединения, 

юнармейского отряда Ардатовского муниципального округа в 2023-2024 учебном году                                       

 

Настоящей ведомостью удостоверяется, что с участником, направляемым на смотр-конкурс на 

лучшего воспитанника военно-патриотического объединения, юнармейского отряда Ардатовского 

муниципального округа в 2023-2024 учебном году, проведен инструктаж по следующим темам: 

1. Меры безопасности во время движения в транспорте и пешком к месту смотра-конкурса. 

2. Техника безопасности при стрельбе из пневматической винтовки.  

3. Техника безопасности при метании гранаты на дальность 

4. Техника безопасности при проведении конкурсов, связанных с физическими нагрузками  

 

№ 

п/п 

Фамилия, имя, отчество 

(полностью) 

Наименование 

образовательного 

учреждения 

Личная подпись 

участника, с которыми  

проведен инструктаж 

    

 

Инструктаж проведен руководителем военно-патриотического объединения, юнармейского отряда  

________  

 

Директор школы  __________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


